
   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

Maksātnespējas kontroles dienesta 

metodiskie norādījumi 

Elektroniskās maksātnespējas uzskaites 

sistēmas e-pakalpojuma lietošanā un 

informācijas ievadē 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

RĪGA 

2024 

  



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas e-pakalpojuma lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2024                                                  1 

 

Satura rādītājs 

 

EMUS e-pakalpojums 2 

1. Kreditora (t.sk. darbinieka) prasījuma iesniegšana 3 

1.1. Kreditors 3 

1.2. Kreditora pilnvarotais pārstāvis 6 

1.3. Pamatojošo dokumentu datnes 7 

1.4. Kreditora prasījums 7 

1.5. Darbinieka prasījums 9 

1.5.1. Prasījums par darba samaksu un atlīdzību par cita veida apmaksātu prombūtni 10 

1.5.2. Prasījums saistībā ar atlīdzību par ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu 10 

1.5.3. Prasījums par atlaišanas pabalstu 11 

1.5.4. Kaitējuma atlīdzība sakarā ar nelaimes gadījumu darbā vai arodslimību 12 

1.5.5. Aizpilda darbinieks 12 

1.6. Kreditora (t.sk. darbinieka) prasījuma iesniegšana 13 

1.7. Kreditora prasījuma trūkumu novēršana 14 

2. Kreditora tiesību īstenošana 15 

2.1. Konkrētais kreditora prasījums 16 

2.2. Detalizēta informācija par konkrēto procesu 17 

3. Parādnieks vai parādnieka pārstāvis 18 

 

  



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas e-pakalpojuma lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2024                                                  2 

 

 EMUS e-pakalpojums 

Kreditoram, kreditora pārstāvim, parādnieka pārstāvim un parādniekam (fiziskajai 

personai) ar Latvija.lv pieslēgšanās rīkiem ir iespēja pieslēgties EMUS e-pakalpojumam, kurā 

var iesniegt kreditora prasījumu (t.sk. darbinieka prasījumu), kā arī redzēt likumā noteikto 

procesa informāciju un dokumentus (piem. parādnieka manta, maksātnespējas procesa 

izmaksas, kreditoru prasījumi u.c.). Minētā informācija ir pieejama līdz vienam gadam pēc 

konkrētā maksātnespējas procesa izbeigšanas. 

EMUS e-pakalpojums pieejams MKD mājaslapā: https://emuspublic.ta.gov.lv/Autentif. 

 

Tāpat EMUS e-pakalpojumam ir iespēja pieslēgties, izmantojot EMUS mājas lapas 

adresi: https://emus.ta.gov.lv (jānospiež lauks "Kreditoriem un parādniekiem" un "Latvija.lv"). 

https://emuspublic.ta.gov.lv/Autentif
https://emus.ta.gov.lv/


Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas e-pakalpojuma lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2024                                                  3 

 

 

Atverot EMUS e-pakalpojumu, lietotājs var izvēlēties, kādas darbības veikt: 

1. iesniegt kreditora (t.sk. darbinieka) prasījumu (jānospiež poga "Kreditora (t.sk. 

darbinieka) prasījuma iesniegšana"); 

2. īstenot kreditora tiesības, aplūkojot informāciju un dokumentus par 

maksātnespējas procesu, kurā viņš ir kreditors (jānospiež poga "Kreditora 

tiesību īstenošana"); 

3.  īstenot parādnieka pārstāvja vai parādnieka (fizikā persona) tiesības, aplūkojot 

dokumentus par maksātnespējas procesu (jānospiež poga "Parādnieks vai 

parādnieka pārstāvis"). 

1. Kreditora (t.sk. darbinieka) prasījuma iesniegšana 

1.1. Kreditors 

Pēc pieslēgšanās ar Latvija.lv ir jāizvēlas vienu no trijām lomām, ar kādu tiks lietots 

EMUS e-pakalpojums.  

Lai iesniegtu kreditora (t.sk. darbinieka) prasījumu ir jānospiež attiecīgā izvēlne un 

jānospiež poga "Turpināt". 



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas e-pakalpojuma lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2024                                                  4 

 

 

Logā "Maksātnespējas procesa meklēšana" ir jānorāda konkrētais parādnieks (personas 

kods – fiziskajai personai, nosaukums vai reģistrācijas numurs – juridiskajai personai vai 

civillietas numurs), kura procesā tiks iesniegts kreditora prasījumu. Jānorāda tikai viens 

meklēšanas kritērijs, citādi meklētājs neatradīs parādnieku. 

 

Pēc attiecīgā procesa atrašanas ir iespējams izvēlēties konkrēto kreditoru, par kuru 

sniegs kreditors prasījumu (ja lietotājs jau iepriekš šim kreditoram konkrētajā procesā ir 

iesniedzis kreditora prasījumu) vai nospiest pogu "Jauns kreditors" un aizpildīt kreditora 

informāciju, ja iepriekš kreditora prasījums nav sniegts (pēc noklusējuma kā kreditors tiks 

ielasīta tā persona, kura izmanto Latvija.lv pieslēgšanās rīku). Lietotājs var iesniegt kreditora 

prasījumu par sevi, vai arī citu personu (gan fizisku, gan juridisku), ja ir pilnvara to pārstāvēt. 

Piemēram, fiziska persona uz pilnvaras pamata pārstāv citu fizisku vai juridisku personu. 

Vēršam uzmanību, ka kontaktinformācijā kā kreditora e-pasts ir jānorāda tikai viena e-pasta 

adrese. 

 



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas e-pakalpojuma lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2024                                                  5 

 

 

 

Vēršam uzmanību, ka ieinteresētā persona ir parādnieka dalībnieki (akcionāri) vai 

personālsabiedrības biedri, pārvaldes institūciju locekļi; prokūrists un komercpilnvarnieks; 

persona, kura sastāv ar parādnieka dibinātāju, dalībnieku (akcionāru) vai personālsabiedrības 

biedru, pārvaldes institūciju locekļiem laulībā, radniecībā vai svainībā līdz otrajai pakāpei; 

kreditors, kas atrodas vienā koncernā ar parādnieku. Par ieinteresētajām personām attiecībā pret 

parādnieku minētās personas ir atzīstamas, ja tās šajā statusā bijušas pēdējo piecu gadu laikā 

pirms juridiskās personas maksātnespējas procesa pasludināšanas dienas. Ja kreditors nav 

ieinteresētā persona, tad jāatstāj vērtība "Nē". Pēc informācijas ievades nospiež pogu 

"Saglabāt". Ja kreditors ir juridiska persona, tad jānorāda informāciju par juridisko personu. 

 

 



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas e-pakalpojuma lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2024                                                  6 

 

Pēc kreditora informācijas saglabāšanas, to var apskatīt apakšsadaļā "Kreditors", 

nospiežot uz ieraksta, kas atvērs logu ar ievadīto informāciju, kuru var labot. 

 

1.2. Kreditora pilnvarotais pārstāvis 

Laukā "Kreditora pilnvarotais pārstāvis" ir jānospiež poga "Pievienot jaunu". Pēc 

noklusējuma kā pilnvarotais pārstāvis tiks ielasīta persona, kura izmanto Latvija.lv pieslēgšanās 

rīku. Jaunatvērtajā logā ir jānorāda pilnvaras termiņš (termiņš ierobežos minētās personas 

tiesības pieslēgties konkrētajā procesā EMUS e-pakalpojumu kreditoru tiesību īstenošanas 

sadaļā) attiecīgos laukos un jāpievieno pilnvaras datne, nospiežot pogu "Saglabāt". Kā 

pilnvaroto pārstāvi ir iespējams norādīt gan fizisko personu, gan juridisko personu, izvēloties 

personas tipu no klasifikatora. 

Lietotājs var manuāli pievienot citu personu kā kreditora pilnvaroto pārstāvi, aizpildot 

attiecīgi minētos laukus. 

Pilnvaras datnei jābūt parakstītai ar drošu elektronisko parakstu un jāsatur laika zīmogs. 

Maksimālais vienas datnes izmērs ir 20 MB. 

 

 



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas e-pakalpojuma lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2024                                                  7 

 

1.3. Pamatojošo dokumentu datnes 

Pēc pilnvarotā pārstāvja informācijas aizpildīšanas (ja attiecināms) ir jānorāda 

informācija par kreditora prasījuma pamatojošo datni. Proti, laukā "Pamatojošo dokumentu 

datnes" ir jānospiež poga "Pievienot jaunu", tad jānorāda kreditora prasījuma pamatojuma 

dokumenta apraksts (piemēram, darba līgums, aizdevuma līgums, rēķins u.tml.), kā arī 

jāpievieno kreditora prasījuma dokumenta datne un jānospiež poga "Saglabāt". 

Pamatojošo dokumentu datnei jābūt parakstītai ar drošu elektronisko parakstu un 

jāsatur laika zīmogs. 

Maksimālais vienas datnes izmērs ir 20 MB. 

 

1.4. Kreditora prasījums 

Pēc minēto lauku aizpildīšanas ir jānorāda informācija par pašu kreditoru prasījumu. 

Proti, laukā "Kreditora prasījums" ir jānospiež poga "Pievienot jaunu", tad jānorāda galvenā 

un blakus prasījuma apmērs (ja apmērs ir 0, tad jānorāda 0, jo šie lauki ir obligāti aizpildāmi). 

Ja apmēri ir citās valūtās, tad laukā jānorāda attiecīgās summas EUR, bet blakus laukā citas 

valūtas nosaukums un summa. 

Jāveic atzīme, vai prasījums atkarīgs no nosacījums, ja ir attiecināms, tad jānorāda 

datums, līdz kuram nosacījumam jāiestājas (ja tāds ir). 

Laukā "Prasījuma pamatojums" īsi jāizklāsta prasījums pamatojums (ierobežojums 750 

simboli). Ja prasījuma pamatojums ir sarežģīts un apjomīgs, tad to var uzrakstīt kā atsevišķu 

dokumenta datni, pievienojot to. Par to, ka plašāks prasījuma pamatojums izklāstīts atsevišķā 

dokumentā var norādīt laukā "Prasījuma pamatojums". 

Laukā "Pamatojošā dokumenta datnes Nr." uz konkrēto kreditora prasījumu no saraksta 

ir jāattiecina pamatojošā dokumenta datne vai datnes, kuras iepriekš pievienota laukā 

"Pamatojošo dokumentu datnes". Ja viena datne attiecas uz vairākiem kreditora prasījumiem, 

tad konkrētā datne ir jāattiecina katrā no kreditoru prasījumiem. Piemēram, aizdevuma līgums, 

kas pievienots laukā "Pamatojošo dokumentu datnes" ir attiecināms uz diviem kreditora 

prasījumiem. Līdz ar to tas ir jāattiecina uz diviem kreditora prasījumiem. 



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas e-pakalpojuma lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2024                                                  8 

 

 

 

Laukā "Prasījuma rašanās laiks" jānorāda informācija par kreditora prasījuma rašanās 

laiku. Ja prasījuma rašanās laiks ir vairāki datumi vai periods, to var norādīt brīvā tekstā laukā 

"Prasījuma pamatojums". 

Laukā "prasījuma veids" tiek norādīta informācija par kreditora prasījuma veidu – 

nodrošināts vai nenodrošināts (jāizvēlas kāda no klasifikatora vērtībām). Nodrošinātais 

kreditors ir kreditors, kura prasījuma tiesības pret parādnieku vai trešo personu ir nodrošinātas 

ar komercķīlu, zemesgrāmatā vai kuģu reģistrā reģistrētu hipotēku uz parādnieka mantu. 

Ja prasījuma veids tiek atzīmēts kā "Nodrošināts", parādīsies lauks "Nodrošinātās 

mantas vērtība", kura attiecīgi jānorāda. 

 



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas e-pakalpojuma lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2024                                                  9 

 

Ievadīto kreditora prasījumu (t.sk. darbinieka prasījumu) ir iespējams rediģēt, nospiežot pogu 

"Rediģēt" vai izdzēst, nospiežot pogu "Dzēst". 

1.5. Darbinieka prasījums 

Ja kreditors vēlas saņemt darbinieku prasījumu izmaksu no darbinieku prasījumu 

garantiju fonda, tad jāveic atzīme "Vai vēlaties aizpildīt informāciju par darbinieka prasījumu 

(izmaksa no darbinieku prasījumu garantiju fonda)?", kas aktivizēs darbinieka veidlapas laukus 

ar konkrēto darbinieka prasījuma veidu. Lauku datu ievadei atver ar pogu "Atvērt", bet sakļauj 

ar pogu "Aizvērt". Laukus jāaizpilda un jānospiež poga "saglabāt". Aizpildītā veidlapa kopā ar 

kreditora prasījumu tiks iesniegta administratoram. MKD mājaslapā ir pieejama detalizēta 

informācija par darbinieku prasījumiem.1 Datus ievada atbilstoši Ministru kabineta 2011. gada 

27. decembra noteikumiem Nr. 995 "Maksātnespējīgo darba devēju darbinieku prasījumu 

apmierināšanas un administratora atlīdzības izmaksas kārtība". Darbinieks var iesniegt 

darbinieka prasījumu EMUS e-pakalpojumā tikai kopā ar kreditora prasījumu. 

 

 

 

 

 
1 https://www.mkd.gov.lv/lv/darbinieku-prasijumi https://www.mkd.gov.lv/lv/metodiskie-noradijumi-un-

skaidrojumi 

https://www.mkd.gov.lv/lv/darbinieku-prasijumi
https://www.mkd.gov.lv/lv/metodiskie-noradijumi-un-skaidrojumi
https://www.mkd.gov.lv/lv/metodiskie-noradijumi-un-skaidrojumi


Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas e-pakalpojuma lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2024                                                  10 

 

1.5.1. Prasījums par darba samaksu un atlīdzību par cita veida apmaksātu prombūtni 

Norāda darbinieka prasījumu par darba samaksu un atlīdzību par cita veida apmaksātu 

prombūtni (piemēram, Darbnespējas lapa A, dīkstāve vai aprēķinātais atvaļinājums). Periodus 

var ievadīt gan atsevišķi – izdalot katru mēnesi un summas, gan kopā ievadot visus mēnešus un 

summas vienā periodā un summā.  

Lai pievienotu ierakstu, nepieciešams nospiest pogu "Pievienot jaunu". 

Periodus ir iespējams ievadīt manuāli, datumu norādot formātā – diena.mēnesis.gads 

(piemēram, 01.01.2020), vai arī kalendāra logā atzīmējot konkrētu datumu. 

Prasījumu ir jānorāda logā "Summa" (bruto un neto apmērā). 

Kad visa informācija  tiks savadīta, nepieciešams nospiest pogu "Saglabāt".  

Laukā "Komentārs" ir iespēja norādīt informāciju par darbinieka prasījumu par darba 

samaksu un atlīdzību par cita veida apmaksātu prombūtni, kā arī citu informāciju, kas 

darbinieka ieskatā ir būtiska.  

Ir iespējams attiecināt iepriekš pievienotu dokumentu (pievienots laukā "Pamatojošo 

dokumentu datnes"), kas attiecināms uz konkrēto darbinieka prasījumu. 

 

1.5.2. Prasījums saistībā ar atlīdzību par ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu 

Norāda darbinieka prasījumu saistībā ar atlīdzību par ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu 

(atvaļinājuma kompensācija, kuru aprēķina, izbeidzot darba tiesiskās attiecības).  

Periodu ir iespējams ievadīt manuāli, datumu norādot formātā – diena.mēnesis.gads 

(piemēram, 01.01.2020), vai arī kalendāra logā atzīmējot konkrētu datumu. 

Norāda neizmantotā atvaļinājuma dienu skaitu. 

Prasījumu ir jānorāda logā "Summa" (bruto un neto apmērā). 



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas e-pakalpojuma lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2024                                                  11 

 

Laukā "Komentārs" ir iespēja norādīt informāciju par darbinieka prasījumu par atlīdzību 

par ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu, kā arī citu informāciju, kas darbinieka ieskatā ir būtiska.  

Ir iespējams attiecināt iepriekš pievienotu dokumentu (pievienots laukā "Pamatojošo 

dokumentu datnes"), kas attiecināms uz konkrēto darbinieka prasījumu. 

 

1.5.3. Prasījums par atlaišanas pabalstu 

Laukā "Darba tiesisko attiecību izbeigšanas tiesiskais pamats (iemesls)" norāda iemeslu 

(vai Darba likuma pantu), uz kā pamata darba tiesiskās attiecības ar darbinieku tika izbeigtas. 

Prasījumu ir jānorāda logā "Summa" (bruto un neto apmērā). 

Laukā "Komentārs" ir iespēja norādīt informāciju par darbinieka prasījumu par 

atlaišanas pabalstu, kā arī citu informāciju, kas darbinieka ieskatā ir būtiska.  

Ir iespējams attiecināt iepriekš pievienotu dokumentu (pievienots laukā "Pamatojošo 

dokumentu datnes"), kas attiecināms uz konkrēto darbinieka prasījumu. 

 



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas e-pakalpojuma lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2024                                                  12 

 

1.5.4. Kaitējuma atlīdzība sakarā ar nelaimes gadījumu darbā vai arodslimību 

Laukā "Datums, kad noticis nelaimes gadījums darbā vai konstatēta arodslimība" 

norāda datumu, kad ar darbinieku ir noticis nelaimes gadījums darbā vai kad darbiniekam tika 

konstatēta arodslimība. 

Datumu ir iespējams ievadīt manuāli, datumu norādot formātā – diena.mēnesis.gads 

(piemēram, 01.01.2020), vai arī kalendāra logā atzīmējot konkrētu datumu. 

Ir iespējams attiecināt iepriekš pievienotu dokumentu (pievienots laukā "Pamatojošo 

dokumentu datnes"), kas attiecināms uz konkrēto darbinieka prasījumu. 

Laukā "Komentārs" ir iespēja norādīt informāciju par darbinieka prasījumu par 

kaitējuma atlīdzību sakarā ar nelaimes gadījumu darbā vai arodslimību, kā arī citu informāciju, 

kas darbinieka ieskatā ir būtiska.  

Laukā "Periods, par kuru kaitējuma atlīdzība nav izmaksāta" norāda laika periodu, par 

kuru darbinieks prasa kaitējumu atlīdzību par sakarā ar nelaimes gadījumu darbā vai 

arodslimību.  

Prasījumu ir jānorāda logā "Summa". 

 

1.5.5. Aizpilda darbinieks 

Šajā sadaļā ir jāveic atzīme, ka darbinieks apliecina, ka ir sniegta visa viņa rīcībā esošā 

informācija un sniegtā informācija ir patiesa. Tiks ielasīta persona, kura izmanto Latvija.lv, kas 

aizpilda informāciju par darbinieka prasījumu un to nav iespējams mainīt. Automātiski tiks 

ielasīts tas datums, kurā iesniegs kreditora prasījumu. 



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas e-pakalpojuma lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2024                                                  13 

 

 

1.6. Kreditora (t.sk. darbinieka) prasījuma iesniegšana 

Pēc visas nepieciešamās informācijas ievades, lai iesniegtu kreditora prasījumu 

administratoram, ir jānospiež poga "Iesniegt kreditora prasījumu". Pirms iesniegšanas 

lietotājs var pārbaudīt ievadītās ziņas pdf formāta veidnē, nospiežot pogu "Priekšskatīt". 

Minētajā veidnē tiks apkopotas lietotāja ievadītās ziņas, kuras tiks automātiski ielasītas veidnē. 

Lietotāja ievadītās ziņas kopā ar pievienotajiem dokumentiem pēc iesniegšanas tiks iekļautas 

EMUS, kur administrators tās apstrādās, kā arī administrators saņems automātiski uzģenerēto 

veidni. 

 

Pēc veiksmīgas kreditora prasījuma iesniegšanas pie konkrētā iesniegtā kreditora 

prasījuma jābūt redzamam administratora lietvedības numuram (piemēram,0035/55555/2020-

SAN/MPA). 

Sarakstā ir redzami visi lietotāja iesniegtie kreditora prasījumi, kā arī ir redzams to 

statuss. Sākotnēji iesniegtajam kreditora prasījumam statuss ir "Iesniegts MPA", bet 

administratora atzītajam kreditora prasījumam ir statuss "Atzīts". Ja ir iesniegti vairāki 

kreditora prasījumi, tad konkrētā kreditora prasījuma statusu var redzēt pie konkrētā ieraksta 

lejā. 



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas e-pakalpojuma lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2024                                                  14 

 

Līdz kreditora prasījuma iesniegšanai prasījumam ir statuss "Melnraksts", kuru var 

izdzēst ar pogu "Dzēst". Kreditora prasījums ar statusu "Melnraksts" tiks izdzēsts automātiski, 

ja tas netiks iesniegts 6 mēnešu laikā. Pēc iesniegšanas kreditora prasījumu nav iespējams 

izdzēst. 

 

1.7. Kreditora prasījuma trūkumu novēršana 

Administrators, izskatot iesniegto kreditoru prasījumu, var atgriezt to atpakaļ EMUS e-

pakalpojumā kreditoram trūkumu novēršanai (vienlaicīgi administratoram jānosūta kreditoram 

lūgumu novērst konstatētos trūkumus).  

E-pakalpojumā kreditora prasījums, kuram jānovērš trūkumi būs attiecīgs statuss un tas 

būs iezīmēts dzeltenā krāsā. 

 

Lai izmantotu trūkumu novēršanas funkcionalitāti EMUS e-pakalpojumā, lietotājam 

jānospiež uz ieraksta un zemāk pie konkrētā kreditora prasījuma ir jānospiež poga "Novērst 



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas e-pakalpojuma lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2024                                                  15 

 

trūkumus", pēc kuras nospiešanas atvērsies logs, kurā varēs pievienot dokumenta datni un 

ierakstīt precizējuma aprakstu (ierobežojums 250 simboli), jānospiež poga "Saglabāt". Lai 

iesniegtu precizējumu administratoram ir jānospiež poga "Iesniegt precizējumu". Vēršam 

uzmanību, ka trūkumu novēršanas funkcionalitāte neparedz iespēju labot sākotnēji ievadīto 

informāciju par kreditoru un tā prasījumu. 

2. Kreditora tiesību īstenošana 

Pēc pieslēgšanās ar Latvija.lv pieslēgšanās rīku ir jāizvēlas vienu no trijām lomām, ar 

kādu lietosiet EMUS e-pakalpojumu.  

Lai kreditors vai kreditora pārstāvis piekļūtu konkrētā procesa informācijai ir jānospiež 

izvēlne "Kreditora tiesību īstenošana". Ja lietotāja pārstāvības tiesības kā valdes loceklim vai 

prokūristam ir reģistrētas LR Uzņēmumu reģistrā, tad EMUS veiks pārbaudi un attēlos šos 

uzņēmumus, kurus attiecīgā persona ir tiesīga pārstāvēt un kuri kā kreditori ir atzīti kādā 

maksātnespējas procesā. Tādā gadījumā lietotājam ir jāizvēlas kāds no uzņēmumiem (jānospiež 

nosaukums). Identiska pārstāvības tiesību pārbaude notiek tiesiskās aizsardzības procesā. 

Ja kreditora vai kreditora pārstāvja pārstāvības tiesības nav reģistrētas LR Uzņēmumu 

reģistrā (pieslēdzas pats kreditors vai pārstāvība ar pilnvaru), tad jāspiež poga "Cita persona". 

Identiska pārstāvības tiesību pārbaude notiek tiesiskās aizsardzības procesā. 

Pēc minēto darbību veikšanas, tiks atvērts saraksts ar procesiem, kuros lietotājam ir 

kreditora statuss. EMUS e-pakalpojuma kreditoru tiesību īstenošanas sadaļa būs pieejama tiem 

kreditoriem, kuru administrators EMUS kreditoru prasījumu sarakstā būs norādījis kreditora 

prasījumu statusu "Atzīts", "Daļēji atzīts" vai "Neatzīts", kā arī būs veikta atzīme "Iekļaut 

kreditoru reģistra dokumentā". 

 



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas e-pakalpojuma lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2024                                                  16 

 

Lai sarakstā ar procesiem izvēlētos konkrēto procesu, kurā tiks aplūkota informācija, ir 

jānospiež poga "Atvērt procesu". 

 

 

2.1. Konkrētais kreditora prasījums 

Savukārt, lai apskatītu konkrēto kreditora prasījumu, kurš iesniegts konkrētajā procesā, 

ir jānospiež poga "Atvērt prasījumu". Tiks atvērts saraksts ar visiem kreditora prasījumiem 

konkrētajā procesā, lai detalizēti atvērtu konkrēto kreditora prasījumu, ir jānospiež poga "Atvērt 

prasījumu" (ieraksts tiks atvērts jaunā cilnē, līdz ar to lietotājam jāpievērš uzmanību, lai 

interneta pārlūkprogramma atļautu atvērt jauno cilni). 

 



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas e-pakalpojuma lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2024                                                  17 

 

2.2. Detalizēta informācija par konkrēto procesu 

Konkrētajā procesā var aplūkot pamatinformāciju par procesu, nospiežot uz ieraksta 

"Manas lietas". Tad tiks attēlota sadaļa "Pārskatu sadaļa", kurā varēs apskatīt un lejupielādēt 

datnes ar administratora darbības pārskatiem. Sadaļā "MPA Lietvedība" varēs apskatīt un 

lejupielādēt datnes ar dokumentiem, kurus administrators atzīmēs savā lietvedībā ar atzīmi 

"rādīt kreditoriem" (ierobežojums neattiecas uz lietvedības dokumenta veidiem, kuri pēc 

noklusējuma būs pieejami kreditoriem – kreditoru prasījumu reģistrs, kreditoru prasījuma 

reģistra precizējumi, administratora darbības pārskats, mantas pārdošanas plāns un ziņojums 

par mantas neesamību). 

 

Lai detalizēti apskatītu konkrētā procesa ierakstus procesā, no kuriem tiek ģenerēti 

pārskati, jānospiež poga "Skatīt detalizētu informāciju par pārskatu". 

 

Sarakstā būs pieejami vairāki ieraksti ar apakšdaļām, kur var aplūkot konkrētās 

pozīcijas, kuras procesa kartītē ievadījis administrators. 



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas e-pakalpojuma lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2024                                                  18 

 

 

3. Parādnieks vai parādnieka pārstāvis 

Pēc pieslēgšanās ar Latvija.lv pieslēgšanās rīku ir jāizvēlas vienu no trijām lomām, ar 

kādu lietosiet EMUS e-pakalpojumu.  

Lai parādnieks (fiziskās persona) vai parādnieka pārstāvis piekļūtu konkrētā procesa 

informācijai ir jānospiež izvēlne "Parādnieks vai parādnieka pārstāvis" un jānospiež poga "Cita 

persona".  



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas e-pakalpojuma lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2024                                                  19 

 

 

Pēc minēto darbību veikšanas, tiks atvērts saraksts ar procesiem, kuros lietotājs ir 

parādnieks (fiziskās persona) vai parādnieka pārstāvis juridiskās personas maksātnespējas 

procesā. 

Savukārt kā piekļūt detalizētai informācija par konkrēto procesu ir norādīts šo 

metodisko norādījumu VI nodaļas "EMUS e-pakalpojums" sadaļas Nr. 2. "Kreditoru tiesību 

īstenošana" apakšsadaļā Nr. 2.2. "Detalizēta informācija par konkrēto procesu". 

Lietotājs var aplūkot pamatinformāciju par procesu, nospiežot uz ieraksta "Manas 

lietas", tad būs pieejama sadaļa "MPA Lietvedība", kurā varēs apskatīt un lejupielādēt 

dokumentu datnes no administratora lietvedības: 

• parādniekam (fiziskajai personai) būs pieejami šādi dokumenti – kreditoru prasījumu 

reģistrs un mantas pārdošanas plāns; 

• parādnieka pārstāvim būs pieejami šādi dokumenti – kreditoru prasījumu reģistrs, 

kreditoru prasījuma reģistra precizējumi un mantas pārdošanas plāns. 


